[image: image1.png]

Республика Карелия
Совет Кондопожского муниципального района
РЕШЕНИЕ

от 22 мая 2019 года                                                                                                   №1

VIII заседание ХХVIII созыва

город Кондопога
Об обращении к Главе Республики

Карелия Парфенчикову А.О.

        Рассмотрев обращение Администрации Кондопожского муниципального района, Совет Кондопожского муниципального района решил:

1. Принять и направить обращение в адрес Главы Республики Карелия Парфенчикова А.О. (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава Кондопожского  муниципального района                                Т.Б.Иванихина

Приложение
к Решению Совета Кондопожского
муниципального района ХХVIIIсозыва
от 22 мая 2019 №1
Уважаемый Артур Олегович!

Депутаты Кондопожского муниципального района обращаются к Вам за помощью оказать содействие в решении вопроса по ремонту автомобильной дороги Кондопога-Викшезеро (Кедрозерское сельское поселение), протяженностью 33 километра.

Данная автомобильная дорога является автомобильной дорогой общего пользования и находится в собственности Республики Карелия. Финансирование на содержание и ремонт дороги осуществляется из бюджета Республики Карелия.

Население Кедрозерского сельского поселения, Совет депутатов Кедрозерского сельского поселения, Администрация Кедрозерского сельского поселения в течение 2010 – 2018 годов неоднократно обращались к Главам Республики Карелия, в Правительство Республики Карелия, Министерство строительства Республики Карелия с просьбой решить данный вопрос.

 Проектная документация на ремонт указанной автодороги, км 0 – км 33 была разработана  ООО Инженерный Центр «Пилот» в 2011 году. В 2012 году был объявлен аукцион на выполнение работ по данному объекту. Аукцион  впоследствии  был отменен в связи с необходимостью корректировки проектно-сметной документации в части замены материалов, используемых для устройства верхнего слоя, дополнительной информации о завершении аукциона не было. Правительство Республики Карелия не единожды заверяло, что работы по ремонту автодороги Кондопога – Викшезеро будут завершены в 2013 году.  В конце 2018 года  Правительство Республики Карелия ответило, что ремонт автомобильной дороги  не планируется.

Состояние дороги находится в неудовлетворительном состоянии.  Автобусное сообщение между населенными пунктами по данной дороге невозможно из-за запрета движения ОГИБДД.  Таксисты отказываются выезжать в направлении  п. Кедрозеро. В некоторые населенные пункты поселения затруднен проезд продуктовой автолавки, машин скорой помощи и пожарных расчетов. Местные жители оказались отрезанными от районного центра, в котором находится большинство служб, отвечающих за жизнедеятельность и жизнеобеспечение населения. Из-за отсутствия дорожной инфраструктуры невозможно дальнейшее развитие промышленного, туристического бизнеса на территории Кедрозерского сельского поселения.

В целях обеспечения жизнедеятельности населения и развития Кедрозерского сельского поселения, убедительно просим оказать содействие в решении данного вопроса, предусмотрев в бюджете Республики Карелия на 2019 год и на плановый период 2020-21 годы бюджетные ассигнования на ремонтные работы автомобильной дороги Кондопога-Викшезеро.

_2147483647.doc
[image: image1.png]